
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111300078

78

Nº 215, segunda-feira, 13 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

da lei federal n.º 14.133/2021.
para os efeitos legais, o valor anual estimado do presente contrato é de r$ 68.938,20
(sessenta
e oito mil novecentos e trinta e oito reias e vinte centavos).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 01/11/2023 a . Valor
Total: R$ 68,94. Data de Assinatura: 01/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2023).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122044295202340 . Objeto: Credenciamento de instituição para realização
dos exames periódicos dos servidores da UFSJ lotados nos Campi localizados em São João
del-Rei Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição por ausência de excludência
Declaração de Inexigibilidade em 09/11/2023. FERNANDA MARCIA DE LUCAS RESENDE.
Subordenadora de Despesa. Ratificação em 09/11/2023. CRISTIANE MEDINA FINZI
QUINTAO. Reitora em Exercício. Valor Global: R$ 95.600,00. CNPJ CONTRATADA :
40.914.557/0001-52 HOSPITALDE OLHOS GERAIS LTDA.

(SIDEC - 10/11/2023) 154069-15276-2023NE900000

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 23122.014261/2023-21. Conforme portaria nº 657, de 10 de novembro de
2023, considerar rescindido a pedido e a partir de 01 de novembro de 2023, o contrato nº
016/2023 com o professor substituto Galdino Rodrigues de Sousa. Lei 8.666/93. Assinatura:
Cristiane Medina Finzi Quintão, Reitora em exercício.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL CPD Nº 45, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, torna pública a REABERTURA das
inscrições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,
Edital 045/2023, na área de Manejo Florestal, para o Departamento de Engenharia
Florestal - DEFLO, extrato de edital publicado no DOU de 10/10/2023, seção 3, pág. 134,
nos termos que se seguem:

1)Período de inscrição: 13 de novembro 2023 a 15 de novembro de 2023,
através do endereço eletrônico, deflo@ufsj.edu.br.

2)Ficam alteradas as previsões das datas de prova disponíveis no subitem 9.2.1
do referido edital, sendo o sorteio da Prova Didática em 27/11/2023, Prova Didática em
28/11/2023 e Entrega dos documentos comprobatórios dos títulos em 04/12/2023.

3)Permanecem inalteradas as demais disposições do edital.
4)O inteiro teor do edital e demais documentos complementares estão

disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www.ufsj.edu.br/secop/docentes.php.

LUCAS RESENDE AARÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 23113.031359/2019-75.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 10/11/2023 a
09/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.000,00. Data de Assinatura:
09/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 41/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/10/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para contratação de Serviço de
emissão de 200 (duzentos) Certificados Digitais tipo A3, com validade de 36 meses, para os
servidores da Universidade Federal de Sergipe, sendo 100 (cem) com o fornecimento de
token e 100 (cem) sem fornecimento de token.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2023) 154050-15267-2023NE011111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023 - UASG 154421

Nº Processo: 23402035345202351 . Objeto: Contratação de serviço de multimídias e
estruturas para eventos. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação pelo menor preço. Declaração
de Dispensa em 10/11/2023. FRANCISCO ALVES PINHEIRO. Pró-reitor de Gestão e
Orçamento. Ratificação em 10/11/2023. TELIO NOBRE LEITE. Reitor. Valor Global: R$
16.000,00. CNPJ CONTRATADA : 12.783.874/0001-41 ANTONIO ELDO MOURA.

(SIDEC - 10/11/2023) 154421-26230-2023NE202271

EDITAL Nº 26, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2023, e considerando o Artigo 22 do Estatuto da Universidade
Federal do Vale do São Francisco, considerando o Ofício CGPCD e, considerando o teor do
processo nº 23402.013712/2023-66, resolve, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público para Professor de Magistério
Superior da UNIVASF, de que trata o Edital nº 18 de 15 de agosto de 2023, publicado no DOU
nº 156 de 16/08/2023, e retificações posteriores, por área de conhecimento e para as áreas
reservadas para candidatos autodeclarados negros, conforme segue:

RELAÇÃO DOS HOMOLOGADOS NAS VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS
COM DEFICIÊNCIA

Não houve candidatos aprovados

RELAÇÃO DOS HOMOLOGADOS NAS VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS NEGROS

. C A N D I DAT O ÁREA DE CONHECIMENTO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO
(CANDIDATOS NEGROS)

. Klecia Renata de Oliveira Batista Saúde da Família e Comunidade 82,99 1º lugar

. José Lucas dos Santos Oliveira Ecologia da Paisagem e
Geoprocessamento

81,31 2º lugar

. Rosivania da Silva Andrade Filosofia e Ensino 77,24 3º lugar

. Henika Priscila Lima Silva Saúde da Família e Comunidade 76,70 4º lugar

. Jéssica Miranda dos Santos Geologia Geral 75,37 5º lugar

. Leonardo Celin Patino Filosofia e Ensino 68,90 6º lugar

. Carlos Jefferson de Melo Santos Simulação dos Processos
Produtivos

63,46 7º lugar

. Francisco José dos Santos Nascimento Matemática 62,06 8º lugar

. Beatriz Lemos Cavalcante de Carvalho
Santiago

Expressão Gráfica 60,02 9º lugar

RELAÇÃO DOS HOMOLOGADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA / POR ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

ÁREA DE CONHECIMENTO: Cartografia e Sensoriamento Remoto

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Cristiano Marcelo Pereira de Souza 78,66 75,33 75,70 80,33 76,90 1º lugar

. Lívian Rafaely de Santana Gomes
Pinheiro

80,33 80,00 53,50 76,67 74,46 2º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Clínica Médica

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. André Luiz da Silva Melo Moura 91,66 93,00 9,10 88,60 75,37 1º lugar

. Danylo Fernandes Iglesias Leite
Lopes

71,66 93,60 8,00 82,30 68,76 2º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Didática da Educação Física, Educação Física Escolar
Estágio Curricular Obrigatório - Licenciatura

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Karen Lorena Gil Eusse 90,00 90,00 71,85 100,00 87,37 1º lugar

. Nadson Santana Reis 78,33 88,33 79,90 95,00 84,31 2º lugar

. Emanuelle Justino dos Santos 76,66 81,66 62,65 81,66 76,35 3º lugar

. Diogo Silva do Nascimento 70,00 75,00 67,70 70,00 71,54 4º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ecologia da Paisagem e Geoprocessamento*

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Eduardo Vinicius da Silva Oliveira 84,33 90,00 72,55 94,33 85,24 1º lugar

. Edilma Nunes de Jesus 81,00 84,33 84,65 79,33 82,89 2º lugar

. Juliana Hipólito de Sousa 72,76 92,66 80,00 70,66 81,95 3º lugar

. José Lucas dos Santos Oliveira 76,66 90,66 70,10 80,33 81,31 4º lugar

. Luciana Mayla de Aquino França 75,86 87,66 69,45 78,33 79,54 5º lugar

* Área com vaga reservada para candidato autodeclarado negro
ÁREA DE CONHECIMENTO: Ecologia da Paisagem e Geoprocessamento

(Candidato Negro)

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. José Lucas dos Santos Oliveira 76,66 90,66 70,10 80,33 81,31 1º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Expressão Gráfica*

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Fernando Augusto Kursancew 76,66 84,33 36,25 88,66 72,84 1º lugar

. Gleidson Martins da Costa 71,66 83,66 31,20 85,00 69,70 2º lugar

. Beatriz Lemos Cavalcante de Carvalho
Santiago

70,33 76,66 0,00 82,66 60,02 3º lugar

* Área com vaga reservada para candidato autodeclarado negro
ÁREA DE CONHECIMENTO: Expressão Gráfica (Candidato Negro)

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Beatriz Lemos Cavalcante de Carvalho
Santiago

70,33 76,66 0,00 82,66 60,02 1º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Filosofia e Ensino*

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Rosivania da Silva Andrade 74,33 81,00 75,25 75,00 77,24 1º lugar

. Jefferson da Silva Santos 70,33 89,33 48,20 75,00 73,97 2º lugar

. Gilvan de Oliveira Rios Maia 80,00 72,00 46,45 76,66 69,75 3º lugar

. Leonardo Celin Patino 76,66 74,00 46,55 70,00 68,90 4º lugar

* Área com vaga reservada para candidato autodeclarado negro
ÁREA DE CONHECIMENTO: Filosofia e Ensino (Candidatos Negros)

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Rosivania da Silva Andrade 74,33 81,00 75,25 75,00 77,24 1º lugar

. Leonardo Celin Patino 76,66 74,00 46,55 70,00 68,90 2º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geofísica

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Wilker Eduardo Souza 85,66 74,66 50,95 94,33 75,18 1º lugar

. Cleber de Jesus Santos 70,33 81,33 40,85 48,33 66,63 2º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geologia Geral*

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Matheus Lisboa Nobre da Silva 70,00 99,00 62,20 99,00 82,94 1º lugar

. Gabriela Menezes Almeida 71,66 97,00 55,65 96,33 81,06 2º lugar

. Ricardo de Souza Rodrigues 72,33 96,00 48,30 98,00 79,55 3º lugar

. Jéssica Miranda dos Santos 71,00 81,00 60,85 95,00 75,37 4º lugar

. Tatiana Silva Ribeiro 70,00 86,00 36,65 99,00 72,63 5º lugar

* Área com vaga reservada para candidato autodeclarado negro
ÁREA DE CONHECIMENTO: Geologia Geral (Candidato Negro)

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Jéssica Miranda dos Santos 71,00 81,00 60,85 95,00 75,37 4º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ginecologia e Obstetrícia - Prática Médica e Vivência
Integrada na Comunidade

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Lara Sodre Cardoso Xavier 84,00 84,00 5,00 15,00 61,30 1º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Hematologia

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Sarah de Queiroz Silva 71,00 87,00 8,00 81,00 65,80 1º lugar

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática*

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Ricardo Aparecido de Moraes 86,00 94,00 58,85 99,33 85,10 1º lugar

. Michele Martins Lopes 82,33 89,66 59,60 98,66 82,34 2º lugar

. Antonio Jorge Dantas Farias Junior 74,00 89,00 53,05 83,33 76,74 3º lugar

. Francisco José dos Santos
Nascimento

81,66 77,66 5,00 55,00 62,06 4º lugar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
edjane.lima
Highlight




